
DETERMINAZIONE N° 1168 del 21/12/2018

OGGETTO: Affidamento del servizio di supporto tecnico-organizzativo per la gestione dei 
servizi  bibliotecari  e  culturali,  in  via  sperimentale,  per  l'anno  2019 
all'associazione culturale Dimensione Cultura

IL DIRIGENTE 

Servizio Biblioteca e Politiche giovanili

Premesso che la Biblioteca comunale è una struttura che opera nel territorio al servizio di tutti  i  
cittadini,  con  lo  scopo  di  promuovere  la  realizzazione  del  diritto  all’educazione  permanente,  
all’accrescimento della professionalità e della cultura dei singoli individui e della comunità nel suo 
insieme;

Dato atto che per il raggiungimento di tali fini la Biblioteca:
- mette a disposizione di tutti  i  cittadini, attraverso la consultazione in sede ed il prestito a  

domicilio, una ordinata raccolta di libri e altro materiale (periodici, cd, dvd, riviste);
- cura la raccolta e la conservazione delle pubblicazioni prodotte in ambito locale e, per quanto 

possibile, delle pubblicazioni in genere aventi interesse locale, incentivandone lo sviluppo;
- assicura  un qualificato  servizio  agli  utenti  anche  tramite  lo  scambio  di  informazioni  e  di  

materiale con le altre biblioteche pubbliche;
- promuove la collaborazione con le scuole del territorio al fine di integrare i servizi culturali ed 

educativi;
- assieme  al  Servizio  Cultura  promuove  presentazioni  librarie,  attività  culturali,  spettacoli, 

laboratori di poesia/letteratura e quant’altro;

Richiamata la deliberazione n. 286 del 29.11.2018 in cui la Giunta Comunale ha stabilito di affidare 
all’esterno  i  servizi  in  argomento,  in  via  sperimentale  per  un  anno,  atteso  il  collocamento  in 
aspettativa obbligatoria a  tempo determinato del responsabile  addetto alla  Biblioteca Comunale e 
l’impossibilità,  viste  le  vigenti  disposizioni  sul  contenimento  della  spesa  del  personale,  di  poter 
procedere da parte del Comune con assunzioni del personale per fornire adeguatamente i servizi sopra 
descritti;

Rilevato  che  l’affidamento  in  via  sperimentale  è  determinato  anche  dalla  previsione  del  futuro 
trasferimento della Biblioteca presso la nuova sede, che verrà collocata su più piani e che richiederà 
probabilmente  una  rivisitazione  e  riorganizzazione  del  servizio  medesimo  nonché  del  Servizio 
Cultura, con cui condivide da sempre gli spazi e le attività;

Ravvisata,  pertanto,  da  parte  dell’Amministrazione  comunale,  la  necessità  di  integrare  i  servizi 
bibliotecari e culturali con il ricorso ad un operatore economico esterno in possesso di competenze e 
conoscenze maturate in specifiche esperienze lavorative pregresse in grado di supportare il personale 
dell’ufficio biblioteca e dell’ufficio cultura affinché possa organizzare attività di competenza offrendo 
un migliore servizio a favore dei cittadini ma anche dei turisti (vista la vocazione turistica di questo  
Comune) stabilendo:



- di  avvalersi  da  soggetti  che  operano  nel  settore  culturale  del  territorio  con  specifiche 
competenze su biblioteche e loro gestione;

- di  quantificare  in  36  ore  settimanali  il  tempo  necessario  per  espletare  il  supporto  e  il 
potenziamento alle attività di biblioteca e cultura;

- di stimare il costo del servizio inferiore a 40.000,00 euro;

Dato atto che nella medesima atto di Giunta si stabiliva che ad ogni adempimento conseguente alla  
succitata deliberazione avrebbe provveduto il Dirigente del Settore Amministrativo;

Ritenuto  di  procedere  quindi  secondo  quanto  stabilito  nella  suddetta  delibera,  evidenziando,  in 
particolare,  queste necessità:

1) attivare il servizio  in tempi brevi (con inizio anno nuovo);
2) trovare con urgenza un operatore economico che ha maturato esperienze simili nel territorio di 

riferimento  (ad  esempio  gestione  e  supporto  di  servizi  bibliotecari  e  culturali  in  Comuni 
vicini);

Richiamati pertanto:

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- la legge 296/2006 art.  1 comma 450, modificata dal D.L.  52/2013 articolo 7, ai sensi del 
quale le pubbliche amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2017, che prevede che l’affidamento e l’esecuzione 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, possa avvenire anche mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- l’art.  13 del Regolamento per la disciplina dei Contratti”, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 94 del 27.11.2007 e successivamente modificato con deliberazioni di 
Consiglio Comunale n. 22/2009, n. 64/2011 e n. 24/2015, per le parti non in contrasto con le  
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Evidenziato che il servizio da affidare ammonta ad un importo inferiore a 40.000,00 euro e quindi ne 
è  consentito  l’affidamento diretto  da  parte  del  responsabile  Unico del  procedimento,  ai  sensi  del 
comma 1 dell’art. 31 del D.Lgs. N. 50/2016;

Considerato che è stata attivata una Trattativa Diretta (ID 753950), tramite la piattaforma MEPA, per 
l’esecuzione del servizio in parola;

Considerato  che  il  servizio  da  affidare  ha  carattere  sperimentale  di  un  anno,  sono  necessarie 
specifiche competenze su biblioteche e loro gestione nonché su attività culturali in stretto rapporto 
con il territorio di riferimento;

Considerata l’attività dell’Associazione Culturale Dimensione Cultura di Portogruaro, che opera nel 
territorio del portogruarese e dintorni, si occupa di gestione Biblioteche (tra le quali: Gruaro, Cinto 
Caomaggiore, Pramaggiore, Motta di Livenza) ma anche di cultura e che in passato ha realizzato con 
esiti soddisfacenti per il Comune di San Michele al Tagliamento il progetto “Biblioteca colorata”, una 
proposta formativa di didattica bibliotecaria con la quale si è inteso favorire l’approccio dei ragazzi 
alla biblioteca comunale e quindi anche alla lettura;



Ritenuto  di  procedere  con  la  modalità  della  trattativa  diretta,  n.753950,  in  Mepa  individuando 
appunto l’ Associazione Culturale Dimensione Cultura – Impresa sociale di Portogruaro (Borgo S. 
Agnese  31/4,  C.F.  e  P.  Iva  03320720273),  che  opera  nei  settori  della  biblioteca  e  delle  attività 
culturali  del  territorio,  quale  soggetto  idoneo per  l’affidamento  del  servizio  di  supporto  tecnico-
organizzativo per la gestione dei servizi bibliotecari e culturali, in via sperimentale, per un anno, non 
prorogabile, secondo la scheda di dettaglio allegata al presente atto;

Ritenuto di accettare l’offerta al ribasso di 34.650,00 euro, proposta per la gestione del servizio dalla  
suddetta ditta (trattativa n. 753950 mediante Mercato Elettronico);

Ritenuto di provvedere ad assumere l’impegno per la spesa relativa al servizio richiesto per un totale 
di € 34.650 da imputare al cap. 406/2 del Bilancio 2018/2020, annualità 2019, voce “Prestazione di 
servizi per il funzionamento biblioteca comunale (altri servizi diversi n.a.c.);

Dato atto che l’importo non è soggetto ad Iva ai sensi dell’art 10, n. 22 del DPR 633/72, che esenta 
dall’imposta le prestazioni proprie delle biblioteche;

Dato atto che le prestazioni saranno eseguite nel corso del 2019 e la spesa sarà esigibile entro il  
31.12.2019;

Dato atto che:

-  l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L. 13 agosto 2010, n. 136, il codice identificativo di gara (CIG) assegnati  dall'Autorità di  
Vigilanza sui Contratti Pubblici per l'acquisizione del suddetto servizio: CIG Z4E26482E1;

- secondo le disposizioni dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 è stato acquisito tramite l’apposita 
procedura  “Durc  On  Line”  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC) 
protocollo n. INAIL_14193607, e valido fino al 27/03/2019, dal quale risulta la regolarità 
contributiva dell’affidatario del servizio;

- che il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Tamara Plozzer;

Dato atto che:

- per gli  affidamenti  di  che trattasi  si  è  tenuto conto dei  principi  di  economicità,  efficacia,  
tempestività e correttezza, come richiesto anche dal “Nuovo Codice appalti” di cui al D.Lgs 
18 aprile 2016 n. 50;

- le  iniziative  in  argomento  rientra  tra  le  attività  connesse  a  competenze  proprie  dell’Ente, 
ovvero a specifici programmi diretti al perseguimento di particolari e predeterminate finalità e 
sviluppati nel corso degli anni in settori di propria competenza (Corte dei Conti Piemonte, 
delibera 1 aprile 2011, n. 37/2011/SRCPIE/PAR);

Richiamate: 

- la deliberazione consiliare n. 11 del 08.03.2018, avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2018/2020- APPROVAZIONE”;

- la  deliberazione  consiliare  n.  12  del  08.03.2018,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2018/2020 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dd. 05.05.2017, con la quale è stato approvato il 

PEG per triennio 2017-2019;
- la deliberazione di Giunta comunale n.1 del 04.01.2018, recante “Approvazione PEG / Piano 

degli obiettivi / Piano della performance provvisorio 2018-2020”;
- la deliberazione giuntale nr. 65 dd. 15.3.2018 con la quale è stato approvato il PEG 2018/2020 

di assegnazione delle risorse finanziarie per il triennio esaminato, demandando a successivo 



provvedimento l’approvazione del PRO (Piano Risorse Obiettivi)/Piano delle performance;

Richiamato il vigente “Regolamento per la disciplina dei Contratti”, approvato con Deliberazione del 
Consiglio  Comunale  n.  94  del  27.11.2007  e  successivamente  modificato  con  deliberazioni  di 
Consiglio Comunale n. 22/2009, n. 64/2011 e n. 24/2015, per le parti ancora in vigore dopo il D.Lgs. 
50/2016;

Dato atto che i rapporti con l’aggiudicatario saranno formalizzati tramite programma Me.PA e che la 
stipula del contratto avverrà mediante lo scambio di documenti di Offerta e Accettazione sottoscritti 
con firma digitale dal fornitore e dal RUP;

Appurato che la spesa trova copertura nei capitoli del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 
2019;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto  il  vigente  regolamento  di  contabilità  e,  in  particolare,  gli  artt.  34 e  35 che  definiscono le 
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art.  192  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a  contrarre  per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto  il  decreto  sindacale  con cui sono state  conferite  alla  sottoscritta  le  funzioni  dirigenziali  di  
Responsabile del Settore Amministrativo;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la 
correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse e le motivazioni sopra esposte parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, così come gli atti e i documenti in esse richiamati;

2. di dare esecuzione alla deliberazione di Giunta Comunale n. 286 in data 29.11.2018 e di 
di acquisire con affidamento diretto, mediante trattativa diretta in Mepa n. 753950 con 
un  unico  operatore  economico,  il  servizio  di  supporto  tecnico-organizzativo  per  la 
gestione dei servizi bibliotecari e culturali per l’anno 2019;

3. di  affidare,  a  mezzo  di  trattativa  con  un  unico  Operatore  Economico  nel  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 753950, il servizio di supporto tecnico-
organizzativo per la gestione dei servizi bibliotecari e culturali  per la durata di un anno, 
non prorogabile, a partire dal 7 gennaio 2019 e fino al 31.12.2019, per totali 36 ore 
settimanali, secondo le indicazioni riportate nella scheda di progetto allegata al presente 
atto,  all’Associazione  Culturale  Dimensione  Cultura  –  Impresa  Sociale,  Borgo  S. 



Agnese  31/4,  30026  Portogruaro  (Ve),  C.F.  e  P.  IVA  03320720273  per  l’importo 
ribassato di € 34.650,00;

4. di richiamare i contenuti della scheda progetto allegato alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. di impegnare allo scopo la spesa complessiva di € 34.650 che trova adeguata copertura 
nel cap. 406/2 del Bilancio 2018/2020, annualità 2019, voce “Prestazione di servizi per 
il funzionamento biblioteca comunale (altri servizi diversi n.a.c.);

6. di  dare  atto  che  le  prestazioni  saranno eseguite  nel  corso  del  2019 e  la  spesa  sarà 
esigibile entro il 31.12.2019;

7. di imputare la spesa complessiva di euro 34,650.00 sui capitoli di seguito elencati:
  
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2019  S  406/2  PRESTAZIONE DI SERVIZI 
PER FUNZIONAMENTO 
BIBLIOTECA COMUNALE 
(ALTRI SERVIZI DIVERSI 
N.A.C.)

 
05.02

 1.03.02.99.999  
34,650.0
0

 
ASSOCIAZIO
NE 
CULTURALE 
DIMENSIONE 
CULTURA 
IMPRESA 
SOCIALE – 
BORGO 
S.AGNESE 
31/4 , 
PORTOGRUA
RO (VE) 

8. di dare atto che il responsabile del procedimento per l’acquisizione in economia del 
servizio  di  cui  trattasi  è  la  Dott.ssa  Tamara  Plozzer,  Dirigente  del  Settore 
Amministrativo;

9. di dare atto, al fine di poter assolvere agli  obblighi sulla tracciabilità dei movimenti 
finanziari  previsti  dall’art.  3  della  legge  n.  136/2010  relativi  ai  pagamenti 
corrispondenti  alle  varie  fasi  di  esecuzione  del  presente  incarico,  che  il  Codice 
Identificativo  Gara  (CIG), da  indicare  nei  documenti  fiscali  e  contabili  relativi  alle 
liquidazioni di competenze, è il seguente Z4E26482E1;

10. di dare atto che i rapporti con l’aggiudicatario saranno formalizzati tramite programma Me.PA 
e  che  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  lo  scambio  di  documenti  di  Offerta  e 
Accettazione sottoscritti con firma digitale dal fornitore e dal RUP;

11. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;
- va  comunicata,  per  conoscenza  alla  Giunta  Comunale  per  il  tramite  del  Segretario 

Comunale;
- va  pubblicata  all’albo  pretorio on line  dell’Ente,  ex art.  32 L.  n.  69/2009,  per  15 giorni, 

secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi.



Responsabile del procedimento: dott.ssa Tamara Plozzer
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Tamara Plozzer
Estensore: pg

Il Dirigente del Settore
F.to Tamara Plozzer



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1168 21/12/2018
Servizio Biblioteca e Politiche 

giovanili
21/12/2018

OGGETTO: Affidamento del servizio di supporto tecnico-organizzativo per la gestione dei servizi 
bibliotecari e culturali, in via sperimentale, per l'anno 2019 all'associazione culturale Dimensione 
Cultura 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 21/12/2018 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2018/2489

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO OG 2018/70 su 2019

CAPITOLO 406/2

COMPETENZA / RESIDUO Comp. 2019

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1168 del 21/12/2018



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  07/01/2019 al  22/01/2019.

lì 07/01/2019 L’ADDETTO DI SEGRETERIA
Nicola Emmanuelli

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs n. 10/2002 e del T.U. n. 445/2000



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA EMMANUELLI
CODICE FISCALE: IT:MMNNCL79T15F770H
DATA FIRMA: 07/01/2019 11:57:26
IMPRONTA: 38616130333465346335646433323331633964353333383865326434623465306664386533313137


